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One sentence summary: Red and orange spherical cysts causing snow colouration across several continents were investigated with regards to their
geographic distribution, ecology, ultrastructure and phylogeny; the cosmopolitan distribution of a new independent lineage Sanguina within the
Chlamydomonadales was molecularly confirmed.
†Lenka Procházková, http://orcid.org/0000-0003-3995-6483

ABSTRACT

Melting snowfields in polar and alpine regions often exhibit a red and orange colouration caused by microalgae. The
diversity of these organisms is still poorly understood. We applied a polyphasic approach using three molecular markers
and light and electron microscopy to investigate spherical cysts sampled from alpine mountains in Europe, North America
and South America as well as from both polar regions. Molecular analyses revealed the presence of a single independent
lineage within the Chlamydomonadales. The genus Sanguina is described, with Sanguina nivaloides as its type. It is
distinguishable from other red cysts forming alga by the number of cell wall layers, cell size, cell surface morphology and
habitat preference. Sanguina nivaloides is a diverse species containing a total of 18 haplotypes according to nuclear
ribosomal DNA internal transcribed spacer 2, with low nucleotide divergence (≤3.5%). Based on molecular data we
demonstrate that it has a cosmopolitan distribution with an absence of geographical structuring, indicating an effective
dispersal strategy with the cysts being transported all around the globe, including trans-equatorially. Additionally, Sanguina
aurantia is described, with small spherical orange cysts often clustered by means of mucilaginous sheaths, and causing
orange blooms in snow in subarctic and Arctic regions.
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INTRODUCTION

Several algal species are reported to cause the macroscopic phe-
nomenon of orange and red to pinkish snow, the latter often
referred to as ‘watermelon snow’ or ‘blood snow’ when occurring
as mass developments, including Chlamydomonas nivalis (Wille
1903; Kol 1968; Czygan 1970; Fjerdingstad et al. 1974; Kawecka
1981; Gradinger and Nürnberg 1996; Leya 2004), Chloromonas
nivalis (Remias et al. 2010; Matsuzaki, Nozaki and Kawachi 2018),
Cr. brevispina (Hoham, Roemer and Mullet 1979), Cr. polyptera
(Remias et al. 2013), Cr. rubroleosa (Ling and Seppelt 1993), Cr.
nivalis subsp. tatrae (Procházková et al. 2018a), Chlorosarcina
antarctica (Ling 2002), Smithsonimonas abbotii (Kol 1942), Chlain-
omonas kolii (Novis 2002) and Chlainomonas rubra (Hoham 1974).

One of the first field samples of red snow was collected during
the Northern Expedition under Captain Ross in August 1818 to
Baffin Bay (75◦54’ N 67◦15’ W) between northern Greenland and
Canada (Bauer 1819) and brought back to England to be inves-
tigated. Red snow has been reported from almost all polar and
alpine regions (Kol 1968; Marchant 1982; Mataloni and Tesolı́n
1997; Thomas and Broady 1997). The first phylogenetic studies
that identified a separate clade comprising solely red spheri-
cal cysts were based on 18S rRNA gene data (Leya 2004; Remias
et al. 2010, 2013), but a deeper molecular identification based
on nuclear ribosomal DNA internal transcribed spacer 2 (ITS2)
sequence data so far has been missing for this taxon except for
a recent study by Segawa et al. (2018) investigating samples from
both poles. Red spherical cysts have also been the focus of a few
metagenomic studies carried out in the USA (Brown, Ungerer
and Jumpponen 2016), Japan (Terashima et al. 2017), the Arctic
(Lutz et al. 2016; Segawa et al. 2018) and the Antarctic (Segawa
et al. 2018). However, detailed investigations of red snow from
mid-latitude mountain ranges like those in Europe are lacking.

Though modern microscopes are much better equipped than
200 years ago, a persistent problem is that the red spherical cysts
abundantly found in melting snow simply do not reveal enough
intracellular details that can be used for a deep morphologi-
cal description and thus, identification. The unicellular, thick-
walled cyst stages [‘cysts’ = unicellular life cycle stage protected
from unfavourable environmental conditions with a wall, which
was built exogenously or endogenously according to Ettl and
Gärtner (2014)] dominate snow surfaces during summer. The
characteristic dark blood-red pigment astaxanthin is accumu-
lated in similarly large quantities only in Haematococcus lacustris,
Chlainomonas rubra and some others (Remias, Lütz-Meindl and
Lütz 2005). In many cases astaxanthin covers the cysts’ chloro-
plast structure almost entirely, making light microscopy hardly
illuminating. A first revision of Chlamydomonas by Pröschold et al.
(2001) revealed how important chloroplast morphology is for
consistency with the phylogeny of the Chlamydomonadaceae.
Many snow algal species are held as live cultures in culture col-
lections (e.g. CCCryo, UTEX, CCAP), but none of these ‘green’
species ever formed a single phylogenetic clade together with
red spherical cysts from red snow. Instead, all 18S rRNA gene
phylogenetic studies have revealed a single clade comprising
immotile spherical red cysts (Leya 2004; Leya, Müller, Ling et al.
2004; Remias et al. 2010, 2013). This ‘red snow’ clade is clearly
separated from other clades of Chlamydomonas, Chloromonas,
Lobochlamys, Oogamochlamys, Haematococcus, Carteria, etc. Most
likely, green, flagellated isolates from red snow field samples
often were misinterpreted as having resulted from red spherical
cysts or even vice versa; e.g. Novakovskaya et al. (2018) thought to

have observed such a phenomenon when linking green isolates
of Cr. reticulata from snow samples to red cysts in the same sam-
ple. The lack of knowledge about other life cycle stages, whether
vegetative (e.g. green actively dividing cells with a well-visible
chloroplast) or sexual (e.g. gametes), and the lack of sufficient
molecular data from red spherical cysts, have been the most hin-
dering in identifying their true taxonomy.

In this study we used a polyphasic approach to study field
material composed of spherical red and orange cysts sampled
from alpine habitats in Europe, North America, South America
and both polar regions. Our aims were (i) to reveal their molecu-
lar diversity based on ITS2 rDNA and rbcL gene sequences, (ii) to
describe their morphological and ultrastructural cellular details
using light, transmission and scanning electron microscopy, and
(iii) to characterise their habitat conditions (pH, conductivity,
elevation). Furthermore, we wanted (iv) to describe the geo-
graphic distribution of haplotypes detected by establishing a
haplotype network, and (v) to test the existence of spatial pat-
terns (Mantel test, sPCA). Based on the results, a new genus-
level taxonomy of the examined species is proposed with a
description of two new species: the new genus Sanguina Leya,
Procházková et Nedbalová with Sanguina nivaloides Procházková,
Leya et Nedbalová and Sanguina aurantia Leya, Procházková et
Nedbalová.

MATERIALS AND METHODS

Sampling localities

Patches of clearly visible red- or orange-coloured snow caused by
spherical red or orange cells were collected from 42 localities in
melting seasons between the years 1999 and 2018 (Fig. 1, Supple-
mentary Tables 1 and 2): 22 samples originated from alpine sites
in continental Europe, three from sites in North America and
one from South America. Moreover, 14 samples were collected
at polar sites on the island of Spitsbergen (Svalbard archipelago)
and two from polar sites on the Antarctic Peninsula.

To ensure the selection of ‘clean’ (mono-specific) bloom spots
and to avoid a taxonomically diverse sample, a field microscope
was used to check the sample in the field before collection. In
the lab, samples were further thoroughly examined using labo-
ratory light microscopy (see below) prior to molecular analyses.
If the sample appeared to be too diverse, it was discarded. In
addition, Alanagreh et al. (2017) reported that the dominant hap-
lotype was usually evident from the Sanger sequencing, similar
as in cloning approach.

Measurements of pH and conductivity and snow water
equivalent (referred to as ‘snow water content’ in the paper
cited) were carried out according to Procházková et al. (2018a).

In addition we were also able to investigate red cysts
collected in 1851, namely from the desiccated sample
‘MB ES 1781c’, further labelled ‘Rother Schnee Crimsen [sic]
Cliff Beverly 1851, 76◦3’N.B. 1781c’ obtained from the Ehrenberg
Collection at the Museum für Naturkunde in Berlin. This histor-
ical material was collected during the Grinnel Arctic Expedition
(1850–1851) under Lieut. De Haven of the U.S. American Marines
from red snow on scarlet-coloured cliffs (Crimson Cliffs) in Baf-
fin Bay on the Greenland coast (Beverly Greenland), though a bit
further north of the location, from where the Ross type sample
of 1818 originated (75◦54’ N 67◦15’ W; Ross 1820). Unfortunately,
the latter material was not traceable and could not be included
in this study.
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Figure 1. Sampling locations of Sanguina nivaloides (red circles), Sanguina aurantia (yellow circles) and regions where both species were sampled (red-yellow circles)

[…]

(Fig. 10), we expected several carotenoids in the admixture (as revealed
bymeans of HPLC), and the observed band at ν1(C_C) is due to the su-
perimposition of several bands with different line parameters.

3.3. Homogenous Samples Versus Heterogenous Samples

The efficiency of these two methods for pigment identification has
been shown through the study of homogenous and heterogenous sam-
ples. Raman microspectroscopy allows us to obtain spectra from indi-
vidual cells, while HPLC performs bulk analysis.

HPLC analysis (Table 2) showed that the heterogenous mixture of
dominant flagellates andminor aplanozygotes of Chloromonas cf. nivalis
(sample 4) contained lutein as the main carotenoid (69%), followed by
betacarotene (13%), violaxanthin (8%), antheraxanthin (5%) and
trans‑astaxanthin (5%). On the contrary, only aplanozygotes of
Chloromonas cf. nivalis (sample 5) contained as the main carotenoid
trans‑astaxanthin (64%) and lutein (26%) plus minor amounts of
violaxanthin (5%), betacarotene (3%) and antheraxanthin (2%). Clearly,
minor amounts of secondary carotenoid astaxanthin in sample 4 re-
vealed by HPLC comes from minor aplanozygotes of Chloromonas cf.
nivalis. Microphotographs of the samples are depicted in Fig. 11.

Single-cell analyses performed by means of Raman
microspectroscopy on the heterogenous sample 4 (one species and
two different life stages) detected that flagellates have an upshift to-
ward higher wavenumbers in the position of the ν1(C_C) Raman
band. Raman bands were observed at 1523, 1155 and 1004 cm−1,
caused by their major pigment lutein and xanthophyll-cycle pigments
(violaxanthin and antheraxanthin), as discussed above. Aplanozygotes
(samples 4 and 5) with 64% of astaxanthin and 26% of lutein according
to HPLC have identical Raman spectra as expected, with compound
bands at around 1520, 1157 and 1006 cm−1.

It has been shown that structurally similar carotenoids exhibit in
Raman spectra only slightly different wavenumbers. Moreover, in the
cells, values of the ν1 band of deinoxanthin has a narrow range (around
1510 cm−1),whileβ‑carotene can have values from1513 to 1524 cm−1,
lutein from 1521 to 1526 cm−1 and astaxanthin from 1518 to
1524 cm−1 [34]. The ν1 band of carotenoids in biological systems differs
from the one of pure carotenoid standards, mainly because of various
interactionswithin the biological matrix [50]. Besides, using various ex-
citation wavelengths provides slightly different bands as well [51]. This
complicates the precise discrimination of carotenoids using Raman
spectroscopy.

4. Conclusions

Snow algae represent eukaryotic extremophiles that aremainly sub-
ject to increased PAR as well as UVR and low temperatures. They serve
as model organisms to study adaptation to life at the limit of physiolog-
ical possibilities. By producing carotenoids, they cope with their natural
environments. As the content of carotenoids in snow algae varies
among individual species and life-cycle stages, this group represents a
suitable model for testing the possibilities of Raman spectrometry in
pigment detection.

We have characterized snow algae carotenoids using a combination
of resonance Raman spectroscopy and HPLC and built a spectral library
for different life-cycle stages of snow algae. Analyzed samples were col-
lected in Europeanmountain ranges in a wide altitudinal gradient. Indi-
vidual species and life stages of snow algae had unique pigment
compositions. Stress-resistant cysts produced high amounts of
astaxanthin. The three main carotenoid Raman bands of the
astaxanthin-rich red cysts were located at 1520, 1156–1157 and

1006 cm−1. While flagellated green cells commonly contained lutein
as a major carotenoid, together with minor amounts of β‑carotene and
varying amounts of antheraxanthin, violaxanthin and neoxanthin,
aplanozygotes contained mixtures of both primary and secondary ca-
rotenoids. Chlorophylls a and b were always present, but they were
not analyzed in this study by means of Raman spectroscopy.

Detailed analysis of pigment contents in biomass can be provided by
HPLC. However, this method requires the extraction of the pigments
from the biomass, which may lead to a loss of information
(e.g., protein/lipid interactions). On the other hand, Raman
microspectroscopy permits fast pigment detection of individual cells,
which could be another advantage especially when analyzing
heterogonous mixtures of cells. We can easily monitor the maturing
process of the cells. Hence still, the exact identification of carotenoids
may remain problematic. However, the potential detection of Raman
spectroscopic signatures of carotenoids sensu lato in Martian outcrops
or subsurface rocks would be highly beneficial.

Supplementary data to this article can be found online at https://doi.
org/10.1016/j.saa.2019.01.013.
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Supplementary Data

Tab. S1 Overview of retention times and absorption maxima specific for identified pigments

Retention time
[min]

Pigment Abbreviation
Absorption maxima [λ]

in acetone in eluent
13 chlorophyllide a chlide a 430; 577; 617; 663 410; 466; 537; 610; 663

13.5 violaxanthin viol 419; 443; 472 416; 440; 470

14 neochrome neoch 400; 424; 450 400; 422; 450

14.5 neoxanthin neox 416; 438; 466 416; 438; 464

14.9 antheraxanthin anther 424; 448; 476 423; 446; 476

15 trans astaxanthin trans-atx 480 474

15.6 cis astaxanthin cis-atx 374; 480 373; 474

16 lutein lut 425; 448; 476 422; 446; 476

16.5 cis antheraxanthin cis-anther 331; 424; 448; 476 331; 423; 446; 476

19 chlorophyll b chl b 453; 598; 645 457; 599; 646

20 chlorophyll a chl a 412; 431; 581; 616; 663 410; 431; 581; 616; 663

22 phaeophytin a pheo a 410; 505; 535; 609; 666 408; 504; 534; 608; 666

22.2 γ carotene γ-car 380; 402; 426 (433); 462; 490

23 β carotene β-car 453; 480 (425); 452; 480
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