Curriculum vitae

Lenka Procházková

lenka.prochazkova@natur.cuni.cz

Born 1984 April 1st, Prague, Czech Republic; married, daughter Ludmila (*2013)

Address:

Charles University, Faculty of Science, Department of Ecology, Viničná 7, 128 44, Prague 2, Czech Republic

Study and practice

Since 2014: Research assistant at the Charles University, Faculty of Science, Department of Ecology – part time position

Since 2010: PhD study in Ecology: Charles University, Faculty of Science, Department of Ecology

2007–2010: Master study in Ecology: Charles University, Faculty of Science, Department of Ecology

Thesis topic: Phytoplankton of the Tatra lakes: factors influencing taxonomic composition and biomass

2004–2007: Bachelor study in Biology: Charles University, Faculty of Science, Department of Ecology

Thesis topic: Phytoplankton of high alpine lakes: factors influencing species composition and biomass

Field research expeditions in last three years

Alps (Austria, Switzerland, Slovenia)

High Tatra Mountains (Slovakia, Poland)

Svalbard (Norway)

Krkonoše, Šumava, Jeseníky (Czech Republic)

Research interests:

Ecology, physiology and taxonomy of snow algal communities in Alpine-Arctic ecosystems

Limnology and ecology of phytoplankton of mountain lakes

Water quality monitoring based on phytoplankton analysis

Projects (a team member):

2018–2020 Ecophysiological diversity of snow algae – a combined field and laboratory study
Czech Science Foundation Project 18-02634S

2017–2019 Very long chain fatty acids from microorganisms
Czech Science Foundation Project 17-00027S

2014–2016 Microorganisms as a source of essential fatty acids with focus on extremophile strains; Czech Science Foundation Project 14-00227S

International collaboration

with dr. Daniel Remias (University of Applied Sciences Upper Austria, Wels, Austria)

2017–2020 Metabolomics and Biodiversity of Snow and Ice Phototrophs (FWF P29959)

Membership in Scientific Societies:

Since 2018 Phycology Section in the German Society for Plant Sciences (DBG)
Since 2009 Czech Phycological Society
Since 2009 Czech Limnological Society

Teaching activities at the Faculty of Science, Charles University:

Field course in ecology - natural systems, communities and organisms are research objects allowing to formulate sound hypotheses and to verify them

Microscopic techniques - introduction into the theory of electron microscopy and preparation of specimens. Demonstration of work with transmission electron microscope

Overview of publication activity:

- 14 papers in ISI-covered journals (including those in press), 1 paper in another peer-reviewed journal, 1 national patent

Citation metrics (WoS, November 2019): 53 citations, H-index: 4

WoS Researcher ID: V-5813-2019

ORCID: 0000-0003-3995-6483

Publications in SCI journals

Remias D, **Procházková L**, Nedbalová L & Andersen R A (in press): Two new *Kremastochryopsis* species, *K. austriaca* sp. nov. and *K. americana* sp. nov. (Chrysophyceae). *Journal of Phycology*, doi: 10.1111/jpy.12937.

Procházková L, Remias D, Řezanka T & Nedbalová L (2019): Ecophysiology of *Chloromonas hindakii*, sp. nov. (Chlorophyceae), causing orange snow blooms at different light conditions. *Microorganisms* 7(10): 434.

Lutz S, **Procházková L**, Benning LG, Nedbalová L & Remias D (2019): Evaluating amplicon high-throughput sequencing data of microalgae living in melting snow: improvements and limitations. *Fottea*, 19(2): 115–131.

Procházková L, Leya T, Křížková H & Nedbalová L (2019): *Sanguina nivaloides* and *Sanguina aurantia* gen. et spp. nov. (Chlorophyta): the taxonomy, phylogeny, biogeography and ecology of two newly recognised algae causing red and orange snow. *FEMS Microbiology Ecology* 95(6): fiz064.

Osterrothová K, Culka A, Němečková K, Kaftan D, Nedbalová L, **Procházková L** & Jehlička J (2019): Analyzing carotenoids of snow algae by Raman microspectroscopy and high-performance liquid chromatography. *Spectrochimica Acta Part A: Molecular and Biomolecular Spectroscopy* 212: 262–271.

Remias D, **Procházková L**, Holzinger A & Nedbalová L (2018): Ecology, cytology and phylogeny of the snow alga *Scotiella cryophila* K-1 (Chlamydomonadales, Chlorophyta) from the Austrian Alps. *Phycologia* 57(5): 581–592.

Procházková L, Remias D, Řezanka T & Nedbalová L (2018): *Chloromonas nivalis* subsp. *tatrae*, subsp. nov. (Chlamydomonadales, Chlorophyta): re-examination of a snow alga from the High Tatra Mountains (Slovakia). *Fottea* 18(1): 1–18.

Procházková L, Remias D, Holzinger A, Řezanka T & Nedbalová L (2018): Ecophysiological and morphological comparison of two populations of *Chlainomonas* sp. (Chlorophyta) causing red snow on ice-covered lakes in the High Tatras and Austrian Alps. *European Journal of Phycology* 53(2): 230–243.

Nedbalová L, Mihál M, Kvíderová J, **Procházková L**, Řezanka T & Elster J (2017): Identity, ecology and ecophysiology of planktic green algae dominating in ice-covered lakes on James Ross Island (northeastern Antarctic Peninsula). *Extremophiles* 21(1): 187–200.

Řezanka T, Nedbalová L, Lukavský L, **Procházková L** & Sigler K (2017): Lipidomic analysis of two closely related strains of the microalga *Parietochloris* (Trebouxiophyceae, Chlorophyta). *Algal Research* 25: 473–482.

Lang P, Meis S, **Procházková L**, Carvalho L, Mackay E B, Woods H J, Pottie J, Milne I, Taylor C, Maberly SC & Spears BM (2016): Phytoplankton community responses in a shallow lake following lanthanum-bentonite application. *Water Research* 97(15): 55–68.

Řezanka T, Nedbalová L, **Procházková L** & Sigler K (2014): Lipidomic profiling of snow algae by ESI-MS and silver-LC/APCI-MS. *Phytochemistry* 100: 34–42.

Lukeš M, **Procházková L**, Shmidt V, Nedbalová L & Kaftan D (2014): Temperature dependence of photosynthesis and thylakoid lipid composition in the red snow alga *Chlamydomonas* cf. *nivalis* (Chlorophyceae). *FEMS Microbiology Ecology* 89(2): 303–315.

Procházková L, Houk V & Nedbalová L (2012): *Discostella tatrlica* sp. nov. (Bacillariophyceae) – a small centric diatom from the Tatra Mountain lakes (Slovakia/Poland). *Fottea* 12(1): 1–12.

Publication in non-impacted journal

Lang P, **Procházková L**, Krkokowski J, Meis, S, Spears B, Milne I & Pottie J (2014): The bizarre Eustigmatacean alga, *Pseudostaurastrum limneticum* (Borge) Chodat, in a shallow, nutrient-enriched Scottish loch: new to the British Isles. *The Glasgow Naturalist* 26: 107–109.

Patent

Řezanka T, Lukavský J, Cepák V & **Procházková L** (2018): A production strain of the *Bracteacoccus bullatus* alga for the production of oils containing essential unsaturated fatty acids, a method of producing these oils and the use of this strain for the industrial production of these oils. *CZ patent 2017-331 (application number), 307402 (document number)*

Presentations at conferences:

Procházková L, Remias D, Nedbalová L & Řezanka T (2019): A new *Chloromonas* species (Volvocales, Chlorophyceae) causing snow blooms in habitats with very different light conditions. 7th European Phycological Congress, Zagreb, Croatia, 25.–30.8. 2019. (talk)

Remias D, Nicoletti C, **Procházková L**, Nedbalová L & Holzinger A (2019): A new croissant-shaped Trebouxiophyceae from volcanic soil at Iceland exhibits high levels of unsaturated fatty acids. 7th European Phycological Congress, Zagreb, Croatia, 25.–30.8. 2019. (talk)

Procházková L (2019): Life in melting mountain snow – a colourful phenomenon. 23rd Alpine Glaciology Meeting, Innsbruck, Austria, 28.2.–1.3. 2019. (talk)

Kaftan D, **Procházková L**, Strunecký O & Nedbalová L (2019): Ecophysiology of European cryotrophic Chlamydomonadales (Chlorophyta). 8th Polar and Alpine Microbiology Conference, Hamilton, New Zealand, 4.–8.2.2019. (talk)

Procházková L, Remias, D, Řezanka T & Nedbalová L (2018): *Chloromonas* sp. WP129, a snow alga capable to grow in very different light conditions. 2nd Snow Algae Meeting, Potsdam, Germany, 15.–16.11.2018. (talk)

Procházková L, Remias D, Řezanka T & Nedbalová L (2018): The snow alga *Chloromonas krienitzii* from the High Tatras (Poland): Ecophysiology and morphology. 12th International Congress of Extremophiles, Ischia, Italy, 16.–20.9. 2018. (talk)

Remias D, **Procházková L**, Nedbalová L, Nicoletti C & Raymond J (2018): Cellular survival strategies of *Kremastochrysis* sp. (Chrysophyceae), a microalga withstanding melting snow as a habitat. 12th International Congress of Extremophiles, Ischia, Italy, 16.–20.9. 2018. (poster)

Procházková L, Remias D, Řezanka T & Nedbalová L. (2018): Ecophysiology and morphology the of snow alga *Chloromonas krienitzii* (Chlorophyceae) from the High Tatra Mountains. 17th Scientific Conference of the Phycology Section of the German Botanical Society, Berchtesgaden, Germany, 11.–14.3.2018. (talk)

Remias D, **Procházková L**, Nedbalová L, Nicoletti C and Raymond J (2018): *Ochromonas* sp. DR75b (Chrysophyceae) isolated from alpine snow: physiological and biochemical characterization. 17th Scientific Conference of the Phycology Section of the German Botanical Society, Berchtesgaden, Germany, 11.–14.3. 2018. (talk)

Procházková L, Remias D, Holzinger A, Řezanka T & Nedbalová L (2017): *Chlainomonas* sp. (Chlorophyceae), an alga causing red snow on ice-covered lakes: Ecophysiological and morphological comparison of two populations (High Tatras vs. Austrian Alps). 58th meeting of the Czech phycological society, Ostrava, Czech Republic, 18.–20.9. 2017. (talk)

Procházková L, Remias D & Nedbalová (2017): Ecophysiological and taxonomic re-evaluation of three *Chloromonas* spp. living in snow: cosmopolitan species turn out to be local ones. 11th International Phycological Congress, Szczecin, Poland, 13.–29.8.2017. (poster)

Remias D, Lutz S, **Procházková L**, Benning LG & Nedbalová L (2017): Applying high throughput sequencing (HTS) on snow algae: current state, knowledge gaps and future perspectives. 11th International Phycological Congress, Szczecin, Poland, 13.–29.8.2017. (talk)

Procházková L & Nedbalová L (2016): Ultrastructural morphology and genetics of the cosmopolitan species *Chlamydomonas nivalis*. 1st Snow Algae Meeting, Potsdam, Germany, 18.–19.5. 2016. (talk)

Procházková L, Remias D & Nedbalová L (2016): Comparing snow algae from High Tatra Mountains vs. Austrian Alps: morphology and physiology in relationship to phylogenetic affiliations. 57th meeting of the Czech Phycological Society, Prague, Czech Republic, 18.–21.9.2016. (talk)

Procházková L, Kaftan D & Nedbalová L. (2015): Light and temperature dependence of photosynthesis in Chlamydomonads isolated from snow. 6th Polar and Alpine Microbiology conference, České Budějovice, Czech Republic, 6.–10.9.2015. (poster)

Procházková L & Nedbalová (2015): Phylogeny, morphology and ecophysiology of snow algae causing red snow. 56th Conference of the Czech Phycological Society, Prague, Czech Republic, 20.–24.9.2015. (talk, in Czech)

Řezanka T, Nedbalová L & **Procházková L** (2014): Snow algae – new resources of biotechnologically important polyunsaturated fatty acids with 16 carbon atoms. 10th International Congress on Extremophiles, Saint Petersburg, Russia, 7.–11.9.2014. (poster)

Procházková L & Hořická Z (2013): Long-term changes in phytoplankton composition in water dams in Jizera Mountains (Souš, Josefův Důl) in the context of their recovery from acidification. Water Supply Biology Conference, Prague, Czech Republic, 6.–7.2.2013. (talk, in Czech)

Nedbalová L, **Procházková L**, Kvíderová, J & Kociánová M (2013): Red snow algae from the Krkonoše Mts.: phylogeny and ecophysiological characteristics. Mountain protected areas in a changing world. Špindlerův Mlýn, Czech Republic, 21.–24.5.2013. (poster)

Hořická Z, Bímová T, **Procházková L**, Stuchlík E & Vondrák D (2012): Biological recovery of reservoirs in the Jizera Mountains (North Bohemia, Czech Republic) and their tributaries from acidification (1992–2011). 28th Task Force ICP Waters, Verbania Pallanza, Italy, 8.–10.10.2012. (talk)

Procházková L, Dřížhalová M, Kvíderová J & Nedbalová L (2012): Ecophysiology of snow algae. 53rd Conference of the Czech Phycological Society, Ostrava, Czech Republic, 18.–20.9.2012. (talk, in Czech)

Procházková L & Hořická Z (2012): Phytoplankton of water dams in Jizera Mountains in the periods of acidification and recovery from the acidification. XIV. Conference Slovak and Czech Limnological Society, Jasná, Slovakia, 25.–29.6.2012. (poster, in Czech)

Procházková L, Houk V, Nedbalová L & Stuchlík E (2012): Planktonic diatoms in Tatra Mountains lakes (Slovakia/Poland). XIV. Conference Slovak and Czech Limnological Society, Jasná, Slovakia, 25.–29.6.2012. (talk, in Czech)

Procházková L & Nedbalová L (2011): Phytoplankton of Tatra Mountain lakes: species richness and biomass pattern in a lake district recovering from acidity. 4th Polar and Alpine Microbiology, Ljubljana, Slovenia, 4.–8.9.2011. (talk)

Procházková L, Nedbalová L & Kaftan D (2011): Temperature and irradiance dependent photosynthesis of snow alga *Chlamydomonas* cf. *nivalis*. 52nd Conference of the Czech Phycological Society, Prague, Czech Republic, 13.–16.9.2011. (talk, in Czech)